UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2718, DE 31 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão tomada pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE) na reunião realizada em 11 de março de 2025, em relação à
implantação  do processo seletivo de avaliação seriada no âmbito da UFMG,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Estrutura das Avaliações, responsável pela produção de um
documento norteador para o processo seletivo de avaliação seriada da UFMG. Essa Comissão
será composta por 4 (quatro) subcomissões, quais sejam: Subcomissão de Integração,
Subcomissão Linguagens, Subcomissão Conjunta de Matemática e Ciências da Natureza e
Subcomissão Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

Art. 2º Designar, como membros da Subcomissão de Integração, os seguintes servidores:

I. BRUNO OTÁVIO SOARES TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
208671, SIAPE nº 2.474.708, lotado no Departamento de Engenharia Eletrônica da Escola de
Engenharia, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitor de Graduação;

II. MARIA JOSÉ BATISTA PINTO FLORES, Professora do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 28405X, SIAPE nº 2.493.393, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de
Ensino da Faculdade de Educação, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitora Adjunta de
Graduação;

III. BENIGNA MARIA DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
130273, SIAPE nº 2.144.318, lotada no Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina,
atualmente no exercício do cargo de Assessora Especial da Reitora;

IV. MARIA AMÁLIA DE ALMEIDA CUNHA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG
nº 196363, SIAPE nº 1.422.062, lotada no Departamento de Ciências Aplicadas à Educação da
Faculdade de Educação;

V. KÁTIA PEDROSO SILVEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Inscrição
UFMG nº 228869, SIAPE nº 1.852.502, lotada no Colégio Técnico da UFMG, atualmente no
exercício do cargo de Diretora do Colégio Técnico da UFMG;

VI. FERNANDA ROSA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
366943, SIAPE nº 3.242.579, lotada na Faculdade de Letras;

VII. PAULA RESENDE ADELINO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Inscrição UFMG nº 225800, SIAPE nº 3.547.867, lotada no Colégio Técnico da UFMG;

Portaria 2718 (4092858)         SEI 23072.214172/2025-87 / pg. 1

VIII. MICHELE HIDEMI UENO GUIMARÃES, Professora do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 406171, SIAPE nº 1.320.272, lotada no Departamento de Física do Instituto de
Ciências Exatas;

IX. ROBERTO CÉLIO VALADÃO, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
070424, SIAPE nº 320.567, lotado no Departamento de Geografia do Instituto de Geociências.

Art. 3º Designar, como membros da Subcomissão Conjunta de Linguagens, os seguintes
servidores:

I . FERNANDA ROSA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
366943, SIAPE nº 3.242.579, lotada na Faculdade de Letras;

II. SÉRGIO ALCIDES PEREIRA DO AMARAL, Professor do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 211095, SIAPE nº 1.219.001, lotado na Faculdade de Letras;

III. ALLANA MÁTAR DE FIGUEIREDO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Inscrição UFMG nº 361372, SIAPE nº 3.223.511, lotada no Setor de Letras e Artes do Colégio
Técnico da UFMG;

IV. RENATA AMARAL DE MATOS ROCHA, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Inscrição UFMG nº 259403, SIAPE nº 2.565.637, lotada no Núcleo de Letras do
Centro Pedagógico;

V. VALDENI DA SILVA REIS, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 280518,
SIAPE nº 3.896.914, lotada na Faculdade de Letras;

VI. CRISTIANO SILVA DE BARROS,  Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
180238, SIAPE nº 2.433.410, lotado na Faculdade de Letras;

VII. ROSVITA KOLB BERNARDES, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
290041, SIAPE nº 2.453.977, lotada no Departamento de Artes Plásticas da Escola de Belas
Artes;

VIII. JUSSARA RODRIGUES FERNANDINO, Professora do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 050105, SIAPE nº 1.040.123, lotada no Departamento de Teoria Geral da Música, da
Escola da Música;

IX. ADMIR SOARES DE ALMEIDA JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG
nº 279307, SIAPE nº 2.272.344, lotado no Departamento de Educação Física da Escola de
Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Art. 4º Designar, como membros da Subcomissão Conjunta de Matemática e Ciências da
Natureza, os seguintes servidores:

I. GILCIONE NONATO COSTA, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 147257,
SIAPE 1.255.971, lotado no Departamento de Matemática do Instituto de Ciências Exatas;

II. JUSSARA DE MATOS MOREIRA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
21552X, SIAPE nº 1.541.864, lotada no Departamento de Matemática do Instituto de Ciências
Exatas;

III. PAULA RESENDE ADELINO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Inscrição UFMG nº 225800, SIAPE nº 3.547.867, lotada no Colégio Técnico da UFMG;

IV. WARLEY MACHADO CORREIA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Inscrição UFMG nº 234575, SIAPE nº 1.821.584, lotado no Núcleo de Matemática do Centro
Pedagógico;

Portaria 2718 (4092858)         SEI 23072.214172/2025-87 / pg. 2

V. DENISE MARIA TROMBERT DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 246514, SIAPE nº 2.549.056, lotada no Departamento de Botânica do Instituto de
Ciências Biológicas;

VI. LUCIANA DE OLIVEIRA ANDRADE, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
18909X, SIAPE nº 1.515.751, lotada no Departamento de Morfologia do Instituto de Ciências
Biológicas;

VII. MICHELE HIDEMI UENO GUIMARÃES, Professora do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 406171, SIAPE nº 1.320.272, lotada no Departamento de Física do Instituto de
Ciências Exatas;

VIII. ALEXANDRE FAGUNDES FARIA, P rofessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Inscrição UFMG nº 22927X, SIAPE nº 2.522.997, lotado no Setor de Física do Colégio Técnico;

IX. MONIQUE ALINE RIBEIRO DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, Inscrição
UFMG nº 396605, SIAPE nº 1.296.972, lotada no Departamento de Química do Instituto de
Ciências Exatas;

X. LILIAN BORGES BRASILEIRO, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
055328, SIAPE nº 1.040.149, lotada no Setor de Química do Colégio Técnico.

Art. 5º Designar, como membros da Subcomissão de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas,
os seguintes servidores:

I. ROGATA SOARES DEL GAUDIO, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
147389, SIAPE nº 1.258.356, lotada no Departamento de Geografia do Instituto de Geociências;

II. ROBERTO CÉLIO VALADÃO, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 070424,
SIAPE nº 320.567, lotado no Departamento de Geografia do Instituto de Geociências;

III. ANA PAULA SAMPAIO CALDEIRA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG
nº 284580, SIAPE nº 2.614.819, lotada no Departamento de História da Faculdade de Filosofia
e Ciências Humanas;

IV. ELIEZER RAIMUNDO DE SOUZA COSTA, P rofessor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Inscrição UFMG nº 228648, SIAPE nº 1.850.599, lotado no Setor de Ciências
Sociais do Colégio Técnico;

V. NINA GABRIELA MOREIRA BRAGA ROSAS DE CASTRO, Professora do Magistério
Superior, Inscrição UFMG nº 284653, SIAPE nº 2.296.593, lotada no Departamento de
Sociologia da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas;

VI. GRAZIELE RAMOS SCHWEIG, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
320870, SIAPE nº 1.681.625, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da
Faculdade de Educação;

VII. AMARO DE OLIVEIRA FLECK, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
343781, SIAPE nº 1.196.283, lotado no Departamento de História da Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas;

VIII. DÉBORA MARIZ, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 317993, SIAPE nº
2.196.180, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade de
Educação.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria 2718 (4092858)         SEI 23072.214172/2025-87 / pg. 3

Belo Horizonte, 4 de abril de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em
07/04/2025, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4092858 e o código CRC C43CCD67.

Referência: Processo nº 23072.214172/2025-87 SEI nº 4092858

Portaria 2718 (4092858)         SEI 23072.214172/2025-87 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2718 (4092858)